
 

 

 Pagina 1 din 6 

Dosar nr. 6758/86/2013* 
Debitor: S.C. TERMICA S.A. SUCEAVA  

 în faliment   in bankruptcy   en faillite  
Nr. de înreg. O.R.C. J33/310/2002 
C.U.I. RO14682110 

PUBLICAŢIE DE VÂNZARE 

   Consorţiul format din practicienii în insolvenţă Management Reorganizare Lichidare Iaşi 
S.P.R.L. şi MGA Insolvency S.P.R.L., desemnate în calitate de lichidatori judiciari ai debitorului                      
S.C. Termica S.A., cu sediul social în mun. Suceava, str. Energeticianului, nr. 1, jud. Suceava, C.U.I. 
R014682110, nr. de înreg. O.R.C. J33/310/2002, numite potrivit Sentinţei nr. 75 din data de 30.06.2015, 
pronunţată de Tribunalul Suceava, în dosarul nr. 6758/86/2013*, anunţă, în conformitate cu prevederile 
Legii nr. 85/2006 şi ale hotărârilor adunării creditorilor din data de 02.11.2021, scoaterea la vânzare prin 
licitaţie publică cu strigare la data de 30.03.2022, ora 13.00, la sediul debitoarei S.C. TERMICA S.A. 
din Mun. Suceava, str. Energeticianului, nr. 1, jud. Suceava, a următoarelor active: 
 
Nr. activ  

DENUMIREA ACTIVELOR 
Valoare de 

evaluare 
(lei fara T.V.A.) 

Valoare de 
pornire la 

licitatie  (lei 
fara T.V.A.) 

Activ 1 - ACTIVE AFERENTE CT HIDROCARBURI 38.107.784,00 lei 17.148.502,85 
Teren intravilan, curţi constructii, în suprafaţă de 9.610,00 mp (din această suprafaţă cca. 1.500 mp sunt ocupaţi de 
active aferente SACET), construit, situat în str. Calea Unirii, FN, jud. Suceava, format din mai multe parcele: CF 36274, nr. 
cad. 2878(5.528 mp); CF 36292, nr. cad. 2879(691 mp) şi C1(nr. cad. 2879) - clădire cazan CAF1 şi CAF2, nr. inventar 100007; CF 
nr. 36293, nr. cad. 2880(351 mp) şi C1(nr. cad. 2880) - clădire cazan CAF3, nr. inventar 100008; CF nr. 36195, nr. cad. 2881(298 
mp) şi C1(nr. cad. 2881) - clădire cazan CAF4, nr. inventar 100009; CF nr. 36275, nr. cad. 2882(589 mp) şi C1(nr. cad. 2882-C1) 
reprezentată prin clădire cazan CAF5, nr. inventar 100010; CF nr. 36278, nr. cad. 2883(690 mp) şi C1(nr. cad. 2883) - clădire 
cazan nr. 6 105 T/H nr. inventar 100005; CF nr. 36279, nr. cad. 2884(383 mp) şi C1(nr. cad. 2884-C1) - clădire cazan nr. 7 105 
T/H nr. inventar 100006; CF nr. 36273, nr. cad. 2885(1.080 mp) şi C1(nr. cad. 2885) - clădire gospodăria de termoficare TRO. 3 
nr. inventar 100084 şi extindere nr. inventar 100085, drumuri CAF nr. inv. 200008. 
Cazane, echipamente şi instalaţii electrice/termomecanice, instalaţii electrice, automatizare, comandă, protecţie şi instalaţii 
pompare, conform descrierii din Anexa 1. 
Activ 2 - ACTIVE GOSPODĂRIA DE COMBUSTIBIL SOLID 3.786.292,00 lei 1.703.831,40 

Echipamente dezgheţare şi cântărire cărbune, echipament automatizare cântar vagoane, etc., bandă transportoare, separatoare de 
metale, grătare cu bare rotative, concasoare cu ciocane articulate, electromotoare conform descrierii din Anexa 2. 

Activ 3 - ACTIVE GOSPODĂRIA DE PĂCURĂ CT HIDROCARBURI 3.998.688,00 lei 1.799.409,58 

Teren intravilan, curţi construcţii, în suprafaţă totală de 10.508,00 mp, construit, situat în str. Energeticianului, nr. 1, jud. 
Suceava, format din mai multe parcele: CF nr. 36280, nr. cad. 2867(2.902 mp); CF nr. 36281, nr. cad. 2868(1.008 mp căi ferate) şi 
construcţia industrială căi ferate gospodărie păcură nr. inventar 200016; CF nr. 36282, nr. cad. 2869(558 mp) şi rampă descărcare 
păcură nr. inventar 200017; CF nr. 36283, nr. cad. 2870(957 mp căi ferate) şi construcţia industrială căi ferate gospodărie păcură 
nr. inventar 200016; CF nr. 36284, nr. cad. 2871(308 mp căi ferate) şi C1(nr. cad. 2871) - clădire gospodărie păcură nr. inventar 
100011; CF nr. 36285, nr. cad. 2872(4.012 mp); CF nr. 36286, nr. cad. 2873(338 mp) şi C1(nr. cad. 2873) - rezervor păcură 5000 
mc, nr. inventar 200072; CF nr. 36287, nr. cad. 2874(344 mp) şi C1(nr. cad. 2874) - rezervor păcură cu conducte, nr. inventar 
400078; CF nr. 36290, nr. cad. 2875(48 mp) şi C1(nr. cad. 2875) - componentă a rezervorului de păcură 5000 mc, nr. inventar 
200072; CF nr. 36291, nr. cad. 2876(33 mp) şi C1(nr. cad. 2875) -componentă a rezervorului de păcură 5000 mc, nr. inventar 
200072. Electropompe, filtre, transformator, preîncălzitoare de păcură, alte bunuri anexe pentru CT Hidrocarburi, conform 
descrierii din Anexa 3. 

Activ 4 - ACTIVE GOSPODĂRIA DE PĂCURĂ CET CĂRBUNE, conform descrierii din ANEXA 4 

Activ 4.1 
Rezervor depozitare păcură stoc nr. 1 (rezervoare, filtre, pompe, 
electropompe, etc)  

651.198,00 293.039,28 

Activ 4.2 
Rezervor depozitare păcură nr. 2 (rezervoare, filtre, motoare, 
pompe, etc)  

974.988,00 438.744,48 

Activ 4.3 
Rezervoare 500 mc dep. păcură (rezervoare, pompe, filtre, 
motoare, etc.), inv. 400952 

1.047.614,00 471.426,12 

Activ 4.4 
Rezervoare 500 mc dep. păcură (rezervoare, pompe, filtre, 
motoare, etc.), inv. 400953 

1.069.243,00 481.159,17 

Activ 5 - CAZANE DE ABUR 30 T/H ŞI ECHIPAMENTE 4.750.216,94 lei 2.137.597,62 
Cazane de abur 30 t/h şi echipamente (cazane, pompe, expandoare, răcitoare, staţii, etc.), conform descrierii din Anexa 5. 

Activ 6 - ACTIVE EVACUARE ZGURĂ ŞI CENUŞĂ 11.487.489,00 lei 5.169.370,19 
Active evacuare zgură şi cenuşă (estacadă de zgură şi cenuşă, motoare, pompe, electropompe), conform descrierii din Anexa 6. 
 



 

 

 Pagina 2 din 6 

Activ 7 - ACTIVE GRUP 1 CAZAN TURBINĂ, conform descrierii din ANEXA 7 
  Activ 7.1. CAZAN ABUR 420T/H, nr. inv. 300061 40.538.700,00 18.242.415,00 

  Activ 7.2. TURBINA DE ABUR DSL 50-1 Tip DSL-50-1, inv. 300062 11.575.000,00 5.208.750,00 

  Activ 7.3. GENERATOR TH 60 -2,  S = 75 MVA; P = 60 MW; n = 3000 rpm;  
inv. 300146 

7.634.500,00 3.435.525,00 

  Activ 7.4. POMPA ALIMENTARE D= 500 t/h, T = 200 grade 
Celsius, P=200 bar, inv. 400217, 400218- 2 buc. 

415.020,00 186.759,00 

  Activ 7.5. Boilere termoficare 810.400,00 364.680,00 
  Activ 7.7. Expandoare, rezervoare 171.122,76 77.005,24 

Activ 7.8. Schimbătoare de căldură 928.041,60 417.618,72 
Activ 7.9. Staţii reducere presiune abur 111.510,00 50.179,50 
Activ 7.10. Electromotoare Un=0,4 Kv 143.438,00 64.547,10 
Activ 7.11. Electromotoare Un=6 Kv 1.580.275,00 711.123,75 
Activ 7.12. Pompe diverse 900.686,66 405.309,00 
Activ 7.14. Motopompe, 2 buc., inv. 400313, 400254 19.920,00 8.964,00 
Activ 7.15. CONCASOR PT. ZGURĂ, inv. 300487, 2 buc. 630.469,85 283.711,43 
Activ 7.16. Buncări cărbune 1.459.568,00 656.805,60 
Activ 7.17. Moară cărbune, 3 buc., inv. 401188, 401189, 401190 3.792.840,00 1.706.778,00 
Activ 7.18. SISTEM CAPTARE SI TRANSP. CENUSA CAZAN, inv. 301487 874.350,00 393.457,50 
Activ 7.19. Instalaţii automatizare, măsură , comandă 113.652,11 51.143,45 
Activ 9 - Active “Staţia de tratare chimică a apei” (T), conform descrierii din Anexa 9. 
Activ 9.1. Instalaţii şi echipamente pentru tratarea chimică a apei 2.995.994,30 1.348.197,44 
Activ 9.2. Motoare electrice asincrone trifazate 194.210,69 87.394,81 
Activ 9.3. Pompe pentru apă rece 308.683,66 138.907,65 
Activ 9.4. Rezervoare pentru stocare apă rece 1.309.300,35 589.185,16 
Activ 9.5. Pompe pentru ape uzate 24.481,60 11.016,72 
Activ 9.6. Rezervoare şi cisterne pentru ape uzate 487.393,59 219.327,11 
Activ 9.7. Pompe pentru acizi, baze, soluţii alcaline 69.333,53 31.200,09 
Activ 9.8. Ejectori pentru reactivi chimici 17.648,26  7.941,72 
Activ 9.9. Rezervoare, cisterne şi vase pentru acizi, baze, soluţii alcaline 500.778,99 225.350,55 
Activ 9.10. Pompe şi rezervoare pentru ulei 279.829,13 125.923,11 
Activ 9.11. Aparate de măsură şi echipamente 254.393,07 114.476,88 
Activ 9.12. Instalaţii pentru hidrogen 153.107,69 68.898,46 
Activ 10 - ACTIVE INSTALAŢII DE RIDICAT, conform descrierii din Anexa 10 

    Activ 10.1. Instalaţii de ridicat acţionate electric 1.867.515,54 840.361,99 
Activ 11 - ACTIVE PENTRU PRODUCERE, STOCARE, DISTRIBUŢIE AER COMPRIMAT TEHNOLOGIC,  
conform descrierii din Anexa 11 
Activ 11.1. Electrocompresoare şi pisese de schimb, motoare de antrenare 393.800,34 177.210,15 
Activ 11.2. Instalaţii şi rezervoare pentru aer comprimat 274.072,54 123.332,64 
Activ 12 - MAŞINI, UNELTE, ECHIPAMENTE, SCULE ŞI DISPOZITIVE, conform descrierii din Anexa 12 
Activ 12.3. Maşini de găurit fixe 26.263,90 11.818,76 
Activ 12.4. Maşini de debitat, polizat şi şanfrenat metale 28.106,22 12.647,80 
Activ 12.5. Maşini/dispozitive pentru recondiţionat vane şi ventile 33.744,10 15.184,84 
Activ 12.6. Maşini de bobinat 17.596,00 7.918,20 
Activ 12.7. Scule şi dispozitive mobile 14.889,65 6.700,34 
Activ 12.8. Scule  şi dispozitive mobile pentru ridicat şi lucru la înălţime  37.194,77 16.737,65 
Activ 12.9. Scule şi dispozitive mobile pentru mentenanţă 148.288,77 66.729,95 

Activ 12.10. Instalaţii/echipamente cântărit vagoane 63.320,00 28.494,00 
Activ 12.11. Aparate şi echipamente pentru laboratoare de analize chimice 58.183,00 26.182,35 
Activ12.12. Echipamente de sudură tăiere            17.805,00  8.012,25 
Activ 12.13. Tuburi sub presiune pentru gaz 49.750,00 22.387,50 
Activ 12.14. Echipamente pentru presiuni şi debite fluide 40.447,00 18.201,15 
Activ 12.15. Echipamente pentru comunicaţii 18.250,00 8.212,50 
Activ 12.16. Convertizoare de frecvenţă 139.879,76 62.945,89 
 
Activ 13 - ACTIVE BIROTICĂ conform descrierii din Anexa 13 

17.856,08 8.035,24 

Active birotică (calculatoare, monitoare, copiatoare, etc.)  conform descrierii din Anexa 13. 
Activ 14  - ARMĂTURI, ELEMENTE DE LEGĂTURĂ ŞI ETANŞARE, conform descrierii din Anexa 14. 
Activ 14.1.  Robineţi cu sertar 100.251,71 45.113,27 
Activ 14.2.   Robineţi cu clapă flutur şi robineţi de reţinere cu clapă, bilă  

şi ventil  
22.589,94 10.165,47 

Activ 14.3.   Robineţi de închidere cu ventil 33.951,79 15.278.31 



 

 

 Pagina 3 din 6 

Activ 14.4.   Robineţi înaltă presiune şi temperatură 46.798,25 21.059,21 
Activ 14.5.   Robineţi cauciucaţi şi garnituri, filtre, supape armături 18.225,62 8.201,53 
Activ 14.6.   Flanşe, garnituri şi plăci etanşare pentru apă şi abur 26.890,84 12.100,88 
Activ 14.7. Piese de schimb pentru armături (membrane, etanşări, şnururi) 19.183,69 8.632,66 
Activ 14.8.   Acţionări pentru armături 24.476,89 11.014,60 

  Activ 15 - Materiale pentru cazane de abur 420 T/H şi cazane de apă fierbinte, conform descrierii din Anexa 15 
  Activ  15.1. Piese pentru preâncălzitor de aer rotativ 22.443,00 10.099,35 

Activ 15.4. Piese pentru arzători păcură şi gaz 19.531,88 9.789,35 
Activ 15.5. Piese pentru sistem vaporizator 131.895,14 59.352,81 
Activ 15.6. Elemente pentru suprafeţe de schimb de căldură 1.520.429,87 684.193,44 
Activ 15.7. Piese pentru susţinere, înzidire, etanşare şi termocuple 18.874,39 8.493,48 
Activ 15.9. Piese pentru mori cu bile BMH şi arzători praf cărbune 91.887,04 41.349,17 
Activ 15.10. Piese pentru armătură fină/armături cazan 26.832,92 12.074,81 
Activ 15.11. Piese pentru cazane de apă fierbinte 59.335,00 26.700,75 

  Activ 16 - Reductoare şi piese de schimb pentru reductoare, conform descrierii din Anexa 16. 
  Activ 16.1. Arbori pentru reductoare 44.136,14 19.861,26 
  Activ 16.2. Axuri pentru reductoare 21.382,46 9.622,11 

Activ 16.3 Pinioane pentru reductoare 43.379,09 19.520,59 
Activ 16.4 Roţi dinţate pentru reductoare 160.331,93 72.149,37 
Activ 16.5 Reductoare 470.142,31 211.564,04 
Activ 16.6 Lanţuri şi roţi pentru lanţ 33.125,95 14.906,68 
Activ 16.7 Motoreductoare, inele de siguranţă pentru arbore şi alezaj, curele 

trapezoidale 
 

21.737,29 
9.781,78 

Activ 16.8 Accesorii pentru reductoare 26.101,68 11.745,76 
    Activ 17 - Alte bunuri mobile, conform descrierii din Anexa 17 29.580,16 13.311,07 

Alte bunuri mobile (teavă, coturi, furtune, garnituri, mufe, lanţuri, piuliţe, suruburi, tije, etc.), conform descrierii din Anexa 17 

Activ 18 - Motoare şi transformatoare electrice, conform descrierii din Anexa 18. 
Activ 18.1. Motoare asincrone trifazate cu rotorul bobinat şi în scurtcircuit 65.294,06 29.382,33 
Activ 18.2. Generatoare de curent 32.364,00 14.563,80 
Activ 18.3. Ventilatoare 30.121,60 13.554,72 
Activ 18.4. Transformatoare electrice 91.780,00 41.301,00 

   
    Activ 19 - Materiale uzate, recuperabile conform descrierii din Anexa 19. 

Activ 19.1. Rezervoare metalice 104.812,12 47.165,45 
    Activ 20 - Stocuri rulmenţi, bucşe pentru rulmenţi, semeringuri şi etanşări mecanice, conform descrierii din    
Anexa 20. 
 Activ 20.1. Rulmenţi radiali cu bile pe un rând 33.128,10 14.907,64 
 Activ 20.2. Rulmenţi radiali, axiali, radiali axilari şi auto 31.380,85 14.121,38 

 Activ 20.3. Rulmenţi radiali cu role cilindrice  39.362,00 17.712,90 
 Activ 20.4. Rulmenţi radiali axiali cu role conice 29.489,59 13.270,32 
Activ 20.5. Rulmenţi radiali oscilanţi cu role butoi 250.652,15 112.793,47 

  Activ 20.6. Bucşe pentru rulmenţi 23.389,07 10.525,08 
        Activ 21 - Pompe şi piese de schimb pentru pompe, conform descrierii din Anexa 21. 

Activ 21.1. Piese de schimb pompe Olt 80 54.755,86 24.640,14 
Activ 21.2. Piese de schimb pompe Olt 100 20.451,54 9.203,19 
Activ 21.3. Piese de schimb pompe Sadu 65 şi Sadu 80 19.849,21 8.932,14 
Activ 21.4. Piese de schimb pompe Sadu 100 33.094,49 14.892,52 
Activ 21.5. Piese de schimb pompe cu roţi dinţate, pistoane, şurub, inele de 

siguranţă, cuplaje elastice, garnituri ”O”-ring, tablă By-Lagăre  
19.831,64 8.924,24 

Activ 21.6. Piese de schimb pompe apă fierbinte 75.771,32 34.097,09 
Activ 21.7. Piese de schimb pompe NC 32.195,65 14.488,04 
Activ 21.8. Piese de schimb pompe verticale şi submersibile 17.182,51 7.732,13 
Activ 21.9. Piese de schimb pompe NDS, NP 19.766,20 8.894,79 

Activ 21.10. Piese de schimb pompe SIRET 900, EPA 500 21.837,72 9.826,97 
Activ 21.11. Piese de schimb pompe LOTRU, PCN/S, HT, LCC, BRATEŞ 17.609,43 7.924,24 
Activ 21.12. Piese de schimb pompe RDN, CERNA, CRIŞ 15.347,03 6.906,17 
Activ 21.13. Diverse piese de schimb pentru pompe 60.256,37 27.115,37 

    Activ 22- Obiecte de inventar, conform descrierii din Anexa 22. 
 Activ 22.1. Mobilier metalic 50.941,00 22.923,45 
 Activ 22.2. Mobilier de birou 27.911,00 12.559,95 
 Activ 22.3. Scule electrice de mână şi materiale pentru sudare-tăiere 

oxiacetilenică, indicatoare lucrări carosabil, stingătoare/mijloace 
de intervenţie PSI 

24.103,00 10.846,35 



 

 

 Pagina 4 din 6 

 Activ 22.4. Alte obiecte de inventar 65.302,66 29.386,20 
   

   Activ 23 - Scule, dispozitive şi verificatoare, conform descrierii din Anexa 23. 
Activ 23.1. Alezoare 55.353,00 24.908,85 

Activ 23.2. Burghie pentru metal 76.552,00 34.448,40 
Activ 23.3. Chei fixe şi inelare 20.108,00 9.048,60 
Activ 23.4. Chei hexagonale, şoc, tubulare 15.695,00 7.062,75 
Activ 23.5. Calibre şi lere pentru filete 16.481,00 7.416,45 
Activ 23.6. Dornuri pentru preze, freze pentru metal 92.415,00 41.586,75 
Activ 23.7. Filiere şi tarozi 18.917,86 8.513,04 
Activ 23.8. Micrometre, şublere, suporţi ceasuri comparatoare, mandrine, 

portmandrine, accesorii pentru frezare/strunjire, reducţii pentru 
freze şi burghie, vârfuri şi role striere 

20.855,00 9.384,75 

Activ 23.9. Scule diverse 18.704,66 8.417,10 
 
Activ 24 - Materiale pentru turbine DSL. 50-1, conform descrierii din Anexa 24. 

Activ 24.1. Piese de schimb pentru corpul turbinei 67.482,93 30.367,32 
Activ 24.2. Piese de schimb pentru armături turbină 49.567,73 22.305,48 
Activ 24.3. Piese de schimb pentru auxiliare turbină 127.611,27 57.425,07 

 Activ 25 - Piese de schimb auto 20.120,44 lei 9.054,20 
Piese de schimb auto, conform descrierii din Anexa 25. 

Activ 27 – Electrozi, sârme şi accesorii pentru echipamente de sudare 14.926,98 6.717,14 
  Electrozi, sârme şi accesorii pentru echipamente de sudare, conform descrierii din Anexa 27.                                  
Activ 28 - Sticlărie, echipamente şi consumabile laborator chimic şi 
cabinete medicale                                            

18.783,64 8.452,64 

 Sticlărie, echipamente şi consumabile laborator chimic şi cabinete medicale, conform descrierii din Anexa 28                                           
Activ 29 – Stocuri semeringuri pentru etanşare  16.436,52 7.396,43 

Stocuri semeringuri pentru etanşare conform descrierii din Anexa 29. 
Activ 30 – Etanşări mecanice 27.646,22 12.440,80 

Etanşări mecanice, conform descrierii din Anexa 30 
Activ 31 – Elemente de asamblare 103.838,85 46.727,48 

Elemente de asamblare, conform descrierii din Anexa 31 
Activ 32 – Stocuri – piese pentru gospodăria de combustibil solid 87.478,04 39.365,12 

Stocuri – piese pentru gospodăria de combustibil solid,  conform descrierii din  Anexa 32.                  
Activ 33 – Ţevi şi fitinguri pentru instalaţii de apă şi canal 67.327,53 30.297,39 

Ţevi şi fitinguri pentru instalaţii de apă şi canal, conform descrierii din Anexa 33.                  
 

  Anexele menţionate anterior pot fi vizualizate pe site-ul lichidatorilor judiciari www.insolventa.ro şi 
www.mgainsolvency.ro, precum şi pe site-ul S.C. Termica S.A. www.termicasv.ro. 

Persoanele care pretind vreun drept asupra bunurilor ce urmează a fi scoase la vânzare au obligaţia, 
sub sancţiunea decăderii, să facă dovada acestui fapt până la data de 29.03.2022, ora 13.00, la sediul 
unuia dintre lichidatorii judiciari, respectiv MGA Insolvency S.P.R.L. din mun. Suceava, str. Castanilor, 
nr. 2, bl. 2, sc. A, ap. 17, et. 5 sau Management Reorganizare Lichidare Iaşi S.P.R.L. din Iaşi, Aleea 
Nicolina, nr. 82. 
 

  LICITAŢIA VA AVEA LOC LA SEDIUL DEBITOAREI S.C. TERMICA S.A. SUCEAVA DIN 
MUN. SUCEAVA, STR. ENERGETICIANULUI, NR. 1, JUD. SUCEAVA, PE DATA DE 
30.03.2022, ORA 13.00, ŞI SE VA DESFĂŞURA ÎN CONFORMITATE CU PREVEDERILE 
LEGII NR. 85/2006 PRIVIND PROCEDURA INSOLVENTEI ŞI ALE HOTĂRÂRILOR 
ADUNARII CREDITORILOR DIN DATA DE 02.11.2021.    

  Poate participa la licitaţie orice persoană fizică sau juridică care depune până la data de 
29.03.2022, ora 13.00, la sediul lichidatorilor judiciari MGA Insolvency S.P.R.L. din mun. Suceava, 
str. Castanilor, nr. 2, bl. 2, sc. A, ap. 17, et. 5 sau Management Reorganizare Lichidare Iaşi S.P.R.L. din 
Iaşi, Aleea Nicolina, nr. 82,  următoarele documente: 

 Scrisoare de intenţie de a participa la licitaţie(în care să fie menţionat activul pentru care urmează să 

se liciteze), la care se vor ataşa: 

 Dovada achitării caietului de sarcini în cuantum de :  

- 10.000 lei + TVA pentru activele cu valori egale sau de peste 10.000.000 lei;  

http://www.insolventa.ro/
http://www.mgainsolvency.ro/
http://www.termicasv.ro/


 

 

 Pagina 5 din 6 

-   5.000 lei + TVA pentru activele cu valori cuprinse între 1.000.000- 10.000.000 lei; 

-   2.000 lei + TVA pentru activele cu valori cuprinse între 100.000- 1.000.000 lei; 

-   1.000 lei + TVA  pentru activele cu valori cuprinse între 10.000- 100.000 lei; 

-   100 lei + TVA pentru activele cu valori sub 10.000 lei;  

Plăţile se vor efectua  în contul de lichidare nr. RO68RNCB0234020412160001 deschis la BCR S.A. 
Sucursala Suceava, având ca beneficiar S.C. Termica S.A. Suceava. 
 Dovada depunerii garanţiei de participare în valoare de 10% din valoarea de pornire la licitaţie a 

activului în contul de lichidare nr. RO68RNCB0234020412160001 deschis la BCR S.A. Sucursala 

Suceava, având ca beneficiar S.C. Termica S.A. Suceava. 

 Împuternicirea acordată persoanei care reprezintă participantul la licitaţie, dacă este cazul, semnată 

de reprezentantul legal al societăţii, pentru susţinerea valabilităţii ofertei, pentru semnarea procesului 

verbal de licitaţie, împreună cu copia după actul de identitate al împuternicitului  

 Declaraţie pe proprie răspundere că nu se află în una din situaţiile de incompatibilitate prevăzute în 

anexa nr. 1 la Caietul de sarcini, 

 Acordul de acceptare a caietului de sarcini şi a regulamentului de vânzare prevăzut în anexa 2 la 

Caietul de sarcini,    

 Acordul privind datele de contact pentru celeritatea procedurii prevăzut în anexa nr. 3 la Caietul de 

sarcini,  

 Declarație de consimțământ - Acord pentru prelucrarea datelor cu caracter personal în conformitate 

cu legislația în vigoare, prevăzut în anexa nr. 4 la Caietul de sarcini,  

 Documentele care certifică identitatea şi calitatea participantului la licitaţie, după cum urmează: 

Pentru persoanele juridice române: 

 Certificatul de înmatriculare eliberat de ORC - în copie conformă cu originalul,  

 Certificatul de înregistrare fiscală – în copie conformă cu originalul, 

 Certificatul constatator eliberat de ORC – în copie conformă cu originalul, 

 Declaraţie pe propria răspundere că nu se află în reorganizare judiciară, dizolvare, lichidare voluntară 

sau în faliment.  

Pentru persoanele juridice străine: 

 Actul de înmatriculare al societăţii comerciale străine, tradus şi legalizat, 

 Declaraţie pe propria răspundere că participantul din partea firmei ofertante la licitaţia publică cu 

strigare cunoaşte limba română şi termenii specifici licitaţiei publice cu strigare sau este asistat de un 

traducător autorizat caz în care se va depune copie de pe autorizaţia acestuia şi de pe actul de identitate 

al acestuia, 

 Declaraţie pe propria răspundere că nu se află în reorganizare judiciară, dizolvare, lichidare voluntară 

sau în faliment.  

Pentru comercianţi, persoane fizice sau asociaţii familiale:  

 Copie de pe actul de identitate şi de pe autorizaţia de funcţionare eliberată de autoritatea competentă 

sau de pe actul legal de constituire, după caz, precum şi de pe certificatul de atestare fiscală eliberat de 

organul fiscal competent, 

Pentru persoanele fizice române: Copie de pe actul de identitate, 

Pentru persoanele fizice străine: Copie de pe paşaport. 

 

 Neprezentarea de către potenţialii cumpărători a oricăruia dintre documentele prevăzute în caietul de 

sarcini conduce la eliminarea acestora de la licitaţie publică deschisă. 

 În cazul în care din conţinutul documentelor solicitate nu rezultă îndeplinirea condiţiilor prevăzute în 

anunţul de vânzare, potenţialii cumpărători vor fi eliminaţi. 



 

 

 Pagina 6 din 6 

 Toate documentele sus menţionate, depuse de persoane fizice sau juridice române, vor fi prezentate în 

original sau în copie conformă cu originalul. 

 Toate documentele sus menţionate, depuse de persoane fizice sau juridice străine, vor fi prezentate în 

copie, însoţită de traducerea în limba română, legalizată. 

 Pentru documentele solicitate în copie, la începutul şedinţei de licitaţie publică deschisă se vor 

prezenta originalele pentru conformitate. 

 

Accesul direct la activele oferite la vânzare se face cu programare şi este condiţionat de semnarea 

unui Protocol de vizitare a activului care cuprinde clauze de confidenţialitate. Pentru programare 

ofertanţii trebuie să-şi anunţe intenţia de vizitare prin fax la 0232/21.22.31, 0330-11.51.67 sau e-mail 

secretariat@insolventa.ro, mgainsolvency@yahoo.com . 

  O persoană care a formulat şi semnat o scrisoare de intenţie de participare la 

licitaţie, recunoaşte că este de acord şi îşi însuşeşte condiţiile de participare prezentate 

în Regulamentul de vânzare, Caietul de sarcini, precum şi faptul că a vizionat bunul şi 

este de acord cu achiziţionarea bunului în stadiul în care se regăseşte acesta la data 

licitaţiei. 

                 Bunurile se vând libere de sarcini.  

          Componenţa şi descrierea activelor scoase la vânzare sunt cuprinse în caietele de sarcini, care se pot 

procura de la sediul lichidatorilor judiciari MGA Insolvency S.P.R.L. din mun. Suceava, str. Castanilor, 

nr. 2, bl. 2, sc. A, ap. 17, et. 5 sau Management Reorganizare Lichidare Iaşi S.P.R.L. din Iaşi, Aleea 

Nicolina, nr. 82, în fiecare zi de luni până vineri, orele 09.00 – 16.00, până pe data de 29.03.2022, ora 

13.00, în baza unei cereri prealabile (24 de ore). 

 

Relaţii suplimentare se pot obţine de pe: 

- pe site-ul SC Termica SA www.termicasv.ro, pe site-ul Management Reorganizare Lichidare Iaşi SPRL - 

www.insolventa.ro,  pe site-ul MGA Insolvency S.P.R.L. - www.mgainsolvency.ro,  

şi la numerele de telefon:  

SC Termica SA Suceava – fax 0230/25.70.66, tel. 0230/53.26.38, 0742/846.795;  

Management Reorganizare Lichidare Iaşi SPRL – 0232–243.864, 0755-132.471 

MGA Insolvency S.P.R.L. – 0330-11.51.67.  

        

            Lichidatori judiciari, 
 

Management Reorganizare Lichidare Iaşi S.P.R.L.                               MGA Insolvency S.P.R.L.       
Asociat coordonator, Mititelu Corneliu                                               Asociat coordonator, Matei Teodor 

 
 

mailto:secretariat@insolventa.ro
mailto:mgainsolvency@yahoo.com
http://www.termicasv.ro/
http://www.insolventa.ro/
http://www.mgainsolvency.ro/

